
TISKOVÁ ZPRÁVA 
 
Praha, 3. června 2025 
 
 
Návrh na regulaci lékáren míří do Sněmovny: Cílem je spravedlivý přístup pacientů a rovné podmínky 
pro nezávislé lékárníky 
 

Nedělejme z lékárenství pouhý byznys, primárně jde 
o zdraví lidí. To je jednou z nejdůležitějších hodnot v lidském 
životě a mělo by podléhat zvláštní ochraně. To je smyslem 
legislativní změny, která míří do Sněmovny.  
 

Poslanec Jan Kuchař (STAN), iniciativa Vaši lékárníci 
CZ a Česká lékárnická komora upozorňují na nutnost zavedení 
jasných demografických a geografických pravidel pro vznik 
nových lékáren a důsledné kontroly finančních toků v 
lékárenské péči. Podle nich je ochrana českého pacienta před 
monopolizací trhu a zneužíváním veřejného zdravotního pojištění jedním z hlavních důvodů pro 
připravovanou legislativní změnu. 

„Netransparentně nastavené financování lékáren a absence pravidel pro jejich vznik nahrává 
zejména monopolním řetězcům na úkor nezávislých lékárníků a českých pacientů. Je třeba nastavit 
jasná demografická pravidla, která zajistí, že lékárny budou stejně dostupné nejen ve městech, ale i v 
menších obcích. Český pacient musí být chráněn proti monopolizaci trhu,“ uvedl poslanec Jan Kuchař a 
dodal: “…role malých, nezávislých lékáren v regionech je v primární zdravotní péči nezastupitelná, 
mnohdy je lékárník jediným zdravotníkem v místě. A my jim musíme zajistit dostupnost léků a rovné 
podmínky, protože se primárně jedná se o zásadní veřejnou službu.” 
 
Odborná veřejnost varuje před dopady neregulovaného trhu 

Lékárník Aleš Nedopil a iniciátor lékárnické platformy Vaši lékárníci CZ dodává: „Pojišťovny jsou 
ve špatné finanční kondici a musí důsledně kontrolovat veškeré finanční prostředky za léky hrazené z 
veřejného pojištění. Je potřeba, aby pojišťovny měly právo požadovat miliardové bonusy a množstevní 
slevy z obratů léčiv zpět do systému a tím je účelně využívaly ve prospěch pacientů. Dále již nemohou 
být tyto bonusy využívány k likvidaci neřetězových lékáren.“ 
 
Novela zákona chce férovější podmínky a dostupnost péče 

Poslanecká sněmovna bude ve třetím čtení projednávat návrh novely Zákona o zdravotních 
službách (sněmovní tisk 798), který obsahuje i pozměňovací návrh PN6556. Jeho cílem je stanovit jasná 
regulační pravidla pro vznik nových lékáren, což má být krokem k předvídatelnějším a férovějším 
podmínkám v oboru lékárenství. Změny podporuje občanská iniciativa „Petice pro zajištění rovné 
dostupnosti léčiv ve všech lékárnách v ČR bez zvýhodňování monopolních struktur lékárenských 
řetězců“, kterou podepsalo více než 12 500 občanů napříč celou republikou. Petice byla v srpnu 
loňského roku předána petičním výborům obou komor Parlamentu ČR. Podporu novele vyslovila i 
Česká lékárnická komora a řada regionálních politiků.  

Pozměňovací návrh poslance Jana Kuchaře zavádí základní definici místa vzniku nových lékáren 
a vytváří předpoklady pro předvídatelné podnikatelské prostředí. „Tato pravidla jsou nezbytnou garancí 
pro nezávislé lékárníky, kteří tak získají opět prostor provozovat lékárny i v oblastech, kde jich je 
nedostatek nebo kde lékárny zanikly. Řetězce si časem svá portfolia optimalizují samy, stát ale musí 
chránit pacienty před vytvářením monopolů,“ říká Kuchař. 
 



Zahraničí ukazuje, že regulace fungují 
Příklady ze zahraničí ukazují, že regulace jsou běžné napříč Evropou: geografická kritéria platí 

např. v Rakousku, Belgii, Francii či Itálii, demografická pak například v Řecku, Španělsku či Portugalsku. 
V celkem 24 zemích EU je lékárenská sít regulována. 
  

Kontakt pro média: 
Mgr. Aleš Nedopil  

                                            předseda spolku Vaši Lékárníci CZ z.sp. 
email: nedopil@ubileholva.cz      
tel: 608453393 
https://www.vasilekarnici.cz 

 


